
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-64

L'anno 2020 il giorno 17 del mese di Settembre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI    REVISIONE  SUPPLEMENTARE 
(CALCOLO  CICLOVITA)   SU   N.  17  PONTI   SVILUPPABILI   AD  AZIONAMENTO 
MANUALE UBICATO PRESSO VARI CIMITERI CITTADINI DEL COMUNE DI GENOVA 
E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  9.126,10  COMPRENSIVA  DI 
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI AL 4% ED IVA AL 22% (CAP 34524)  (CIG  Z4F2E1E3C6)

Adottata il 17/09/2020
Esecutiva dal 23/09/2020

17/09/2020 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-64

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI    REVISIONE  SUPPLEMENTARE 
(CALCOLO  CICLOVITA)  SU   N.  17  PONTI   SVILUPPABILI   AD  AZIONAMENTO 
MANUALE UBICATO PRESSO VARI CIMITERI CITTADINI DEL COMUNE DI GENOVA  E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DI EURO 9.126,10 COMPRENSIVA DI CONTRIBUTI 
PREVIDENZIALI AL 4% ED IVA AL 22% (CAP 34524)  (CIG  Z4F2E1E3C6)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
dirigenti;

Visto l’art. 4, comma 2 D. Lgs. n. 165/2001;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i 
compiti della dirigenza;

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 118/2011;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022”;

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

        Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per l’esecuzione delle operazioni di tumulazione delle salme, il personale dei cimiteri cittadini si 
serve di appositi ponti sviluppabili;

-come previsto dall’art. 71, comma 8, del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. le attrezzature di lavoro devono 
essere sottoposte a controlli periodici;

-il D.M. 11 aprile 2011 recante “Disciplina delle modalità di effettuazione delle verifiche periodi-
che” di cui all’All. VII del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 ha reso obbligatoria l’indagine supplementare 
per gli apparecchi di sollevamento tra cui le piattaforme di lavoro elevabili che superano i 20 anni 
di età.

-lo scopo dell’indagine supplementare è finalizzata ad individuare eventuali vizi, difetti o anomalie, 
prodottisi nell’utilizzo dell’attrezzatura di lavoro messa in esercizio da oltre 20 anni, nonché a stabi-
lire la vita residua in cui la macchina potrà ancora operare in condizioni di sicurezza;

-tale indagine supplementare deve essere esibita dal datore di lavoro al funzionario addetto in sede 
di verifica periodica biennale (ARPAL);

-il datore di lavoro deve obbligatoriamente fare eseguire da un Ingegnere Esperto la verifica struttu-
rale;

Dato atto che presso i civici cimiteri sono ubicati n. 17 ponti a sviluppo verticale ad aziona-
mento manuale messi in esercizio da oltre 20 anni che devono essere sottoposti all’indagine supple-
mentare sopra menzionata;

Rilevato che non esistono convenzioni Consip relative al servizio in oggetto e che non è pos-
sibile provvedere all’acquisizione dello stesso tramite il MEPA;

Dato atto che con nota n. 198397/2020 si è provveduto all’espletamento di una ricerca di 
mercato presso n. 4 Ingegneri per l’acquisizione di preventivi di spesa relativi all’esecuzione delle 
operazioni di verifica analisi e produzione dei documenti di conformità relativamente ai ponti svi-
luppabili in argomento secondo quanto richiesto dal D.M. 11 aprile 2011; 

Preso atto che sono pervenute le seguenti offerte: 

- OIKO STUDIO – offerta di € 323,53 a ponte oltre contributi previdenziali ed IVA al 22% 

- Ing. Daniele MADIA -  Marketing & Engineering Consulting di Daniele Madia- offerta di       
€ 423,10 a ponte oltre a contributi previdenziali ed IVA al 22%;

- PSM TECNICI ASSOCIATI Dott. Luciano SIRI – offerta di € 480,00 a ponte oltre a 
contributi previdenziali ed IVA al 22%;

- SOLVERE srl-  Ingegneria Formazione Sicurezza, offerta di € 500,0 a ponte oltre IVA al 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto di non prendere in considerazione l’offerta di OIKO STUDIO in quanto la stessa non 
comprende le spese per l’effettuazione delle indagini non distruttive necessarie per poter verificare 
l’integrità delle attrezzature; 

Preso atto che l’offerta più favorevole è quella presentata dall’Ing. Daniele MADIA per un 
importo pari ad euro 423,10 a ponte; oltre a contributi previdenziali al 4% ed IVA al 22% per l’ese-
cuzione delle indagini supplementari e le operazioni di seguito indicate:

- Analisi e calcolo Cicli di Vita Residua (Analisi visiva, calcolo struttura)
- Reportage fotografico
- Produzione relazione riassuntiva di verifica ventennale - calcolo cicli residui
- Controlli non distruttivi - magnetoscopia (come specificato dalla circolare 18 maggio 2013  Mi-
nistero del Lavoro)

Quantificato conseguentemente in Euro 7.480,41- (comprensivo del contributo previdenziale 
di euro 287,71  pari al 4% dell’offerta di euro 7.192,70) oltre IVA al 22% il costo complessivo delle 
indagini supplementari  su n. 17 ponti  a sviluppo verticale ad azionamento manuale in uso presso i 
civici cimiteri del Comune di Genova;   
. 

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che  consente l’affidamento diretto di lavori, 
servizi e forniture  per  acquisizioni di  importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa;

Visto l’art. 32 c.2 del D.Lgs 50/2016 che consente di procedere in modo semplificato con 
Determina a contrarre nei casi di affidamento diretto;

Vista l’attestazione di congruità dell’offerta del Funzionario Responsabile Manutenzione 
Programmata e Funzionamento Sedi Operative;
 

Ritenuto di assegnare all’ Ing.  Daniele MADIA l’incarico per l’effettuazione delle indagini 
supplementari (calcolo ciclovita) su n. 17 ponti sviluppabili ad azionamento manuale messi in eser-
cizio da oltre 20 anni ed in uso presso i civici cimiteri del Comune di Genova, per un importo com-
plessivo preventivato pari ad Euro 9.126,10 (di cui euro 1.645,69 per IVA al 22%);

Vista la nota della Direzione Servizi Finanziari Protocollo n. PG/2020/163288 ad oggetto 
“Contenimento della Spesa";

Attestato pertanto che il servizio in argomento ha carattere di obbligatorietà in quanto neces-
sario a garantire l’utilizzo delle attrezzature in condizioni di piena sicurezza da parte degli operatori 
e come da All. VII del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 del D.M. 11 aprile 2011

 Visti:
-D.Lgs 50/2016;
-Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Civico Regolamento di Contabilità;
           

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto delle risultanze della ricerca di mercato effettuata dalla Direzione Servizi 
Civici Settore Cimiteri con nota prot. 198397/2020

2) di affidare l’incarico per la verifica di indagini supplementari su n. 17 ponti sviluppabili 
ad azionamento manuale finalizzate ad individuare eventuali vizi, difetti o anomalie, prodottisi nel-
l’utilizzo delle attrezzatura di lavoro messe in esercizio da oltre 20 anni, nonché a stabilire la vita 
residua in cui le macchine potranno ancora operare in condizioni di sicurezza all’ Ing. Daniele MA-
DIA – C.F.MDADNL82A08D969S   – P.IVA: 10667080013– Cod. Benef. 57718 - alle condizioni 
di cui all’’allegata offerta del 21/07/2020  per il complessivo importo di €  7.192,70 al netto del 
contributo previdenziale al 4% e dell’IVA al 22%;

3) di attestare, ai sensi della nota della Direzione Servizi Finanziari Protocollo n. 
PG/2020/163288 ad oggetto “Contenimento della Spesa”, che l’acquisizione del servizio in oggetto 
ha carattere di obbligatorietà in quanto necessaria a garantire l’utilizzo delle attrezzature in condi-
zioni di piena sicurezza da parte degli operatori, come da All. VII del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 del 
D.M. 11 aprile 2011;

4) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 2 viene disposta ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016;

5) di impegnare la complessiva somma di Euro 9.126,10 (comprensivo del contributo previ-
denziale pari al 4% e dell’IVA al 22%) al lordo della Ritenuta di Acconto- sul Cap. 34524 – c.d.c. 
2450.6.29 – “Attività cimiteriali – Acquisizione di servizi diversi” PdC 1 3 2 9 4 “Manutenzione or-
dinaria e riparazioni di impianti e macchinari” del Bilancio 2020 (IMP. 2020. 10795)  per attività 
in ambito istituzionale;

6) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

7) di individuare il Geometra Paolo Crovetto (Funzionario Responsabile Gestione Tecnica 
Cimiteri) quale Direttore dell’esecuzione del contratto;

8) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecni-
co e contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000

9) di stabilire che alla liquidazione della spesa provvederà la Direzione Servizi Civici- Setto-
re Cimiteri   mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

10) di attestare che non esistono convenzioni Consip relative al servizio in oggetto e che non 
è possibile provvedere all’acquisizione delle stesso tramite il MEPA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui al-
l’art. 6 della Legge n. 122/2010;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

13) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del commit-
tente ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016

Il Dirigente
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-64
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI   REVISIONE SUPPLEMENTARE (CALCOLO 
CICLOVITA)  SU  N. 17 PONTI  SVILUPPABILI  AD AZIONAMENTO MANUALE 
UBICATO PRESSO VARI CIMITERI CITTADINI DEL COMUNE DI GENOVA  E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DI EURO 9.126,10 COMPRENSIVA DI CONTRIBUTI 
PREVIDENZIALI AL 4% ED IVA AL 22% (CAP 34524)  (CIG  Z4F2E1E3C6)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


